PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.877, DE 18 DE MAIO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 3.000.000,00 (três
milhões de reais), destinado à inclusão de
dotação orçamentária referente à
"Recomposição do Fundo Garantidor", e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.491, de 18 de maio de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), destinado à inclusão de dotação
orçamentária referente à "Recomposição do Fundo Garantidor", conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS I R$ 3.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.6.90.93 Indenizações e Restituições I R$ 3.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo

se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBR~P~BLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
15 URBANISMO I j\[1

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA I
/

{!--

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO F)il. EDIFÍCIOS PÚBLICOS ri\)
.Jlg;,+. 1' ~: ·w,; "

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.186 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 3.000.000,00

SANEAMENTO- FINISA 11!
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 3.000.000,00

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9. de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

UBENS CRUZ", 18 de maio de 2022.

DIN OSILVA

/ ~
JULI ~ AGATTE

Secretária MuniGi·p-âl "Gof,;}no, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Rela,stitucionais na data supra.

·~~~
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 21/maio/22 ·Ano XLI- N2 10939.